
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 33 del 28 gennaio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento fornitura quotidiani per le biblioteche 

comunali di Beinasco all’edicola AGES snc. di 
Zeverino Marco & C. per l’anno 2020. - Impegno 

spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 33 del 28 gennaio 2020 

Affidamento fornitura quotidiani per le biblioteche comunali di Beinasco all’edicola AGES snc. di Zeverino Marco & C. per l’anno 

2020. - Impegno spesa.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

 le biblioteche comunali sono intese sia come luogo di informazione che di 

consultazione e, in tale contesto, l’emeroteca diviene irrinunciabile componente del 
servizio pubblico bibliotecario; 

 a tale scopo, da diversi anni le due Biblioteche civiche dispongono di una emeroteca 

sufficientemente assortita, che garantisce alla cittadinanza il soddisfacimento del 

diritto all’informazione in modo pluralistico e in condizioni paritarie, 
indipendentemente dalle personali situazioni economiche, componente essenziale 

della vita democratica e, nell’attuale situazione di contrazione della capacità di spesa 
delle famiglie, servizio di particolare rilievo, che, non a caso, è particolarmente 

fruito anche da pensionati e altre fasce sociali nel cui bilancio domestico viene meno 

la possibilità di spesa per l’acquisto di quotidiani e riviste; 
 si rende necessario a tal proposito procedere con l’acquisizione dei seguenti 

quotidiani presso le edicole locali e/o limitrofe in modo che siano già disponibili 

all’apertura della biblioteca oltre che per il ritiro di quelli in abbonamento con 

formula “ritiro presso l’edicolante: 
LA REPUBBLICA  

SECONDAMANO  

SPRINT SPORT (copia del lunedì) 

TORINO CRONACA  

CORRIERE DELLA SERA (copia del Venerdì) 

LA STAMPA  – In abbonamento 

GAZZETTA DELLO SPORT – In abbonamento 

LUNA NUOVA – In abbonamento 

Visti: 

  il D.lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m. e i. (correttivo D.lgs. 56 del 

19/4/2017) e, in particolare l’art. 36 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a € 1.000 sino al sotto soglia ed il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 che ne ha modificato il valore minimo portandolo a € 5.000; 
 l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che, per gli appalti di valore 

inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

  constatato che ad oggi non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili e 

che nonostante sul Mercato Elettronico MEPA siano presenti dei Fornitori, per la 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


categoria in questione, non risulta possibile per alcune riviste attivare un abbonamento 

in quanto vendute unicamente in edicola ed inoltre risulta impossibile effettuare 

“l’abbonamento con ritiro presso l’edicolante”, formula che consente di poter avere 

la copia già all’apertura della biblioteca; 

dato atto che il prezzo di copertina dei quotidiani è stabilito dal mercato 

editoriale ed ogni copia prodotta ha lo stesso costo su tutto il territorio nazionale; 

ritenuto, per le ragioni sopra esposte, contattare l’edicola AGES snc di Zeverino 

Marco & C. - P.IVA 11491800014, con sede in Corso Cavour, 14 - Beinasco, la quale 

ha inviato formale preventivo per la fornitura di quotidiani per l’anno 2020, assunto al 
ns. prot. n. 1816 del 23.01.2020, per un importo complessivo pari ad € 1.262,80 IVA 
assolta come da ex art. 74 1° comma lettera C del D.P.R. 26/10/72 n. 633, che si allega 

sub A); 

valutato che l’importo complessivo, come da opportune verifiche, non ha subito 
ricarichi sui prezzi di copertina risultando così perfettamente congruo e che la ridotta 

distanza dalla biblioteca, assicurerà la fornitura prima dell’apertura della biblioteca;  

considerato, che: 

 l’operatore economico dovrà essere in possesso dei previsti requisiti di ordine 
generale per l’affidamento di appalti; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e agli obblighi di 

verifica della regolarità contributiva di cui al DM Ministero del lavoro 24/10/2007, in 

relazione all’oggetto;  
 l’appalto è stato registrato con codice identificativo gara CIG: ZC12BC15E6; 

 

visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo 

INAIL_ 18756189 con scadenza validità il 21/02/2020; 

accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009; 

atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al 
sottoscritto in qualità di Funzionario, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 

267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art.36, c.2, lett. a) d.lgs. 50/16, l’appalto in oggetto, a 
favore dell’edicola AGES snc. di Zeverino Marco & C. - P.IVA 11491800014, 

con sede in Beinasco in Via Cavour 14, per la fornitura dei quotidiani per l’anno 
2020 come da allegato preventivo sub A), per l’importo di € 1.262,80 (IVA 

assolta come da ex art. 74 1° comma lettera C del D.P.R. 26/10/72 n. 633), CIG: 

ZC12BC15E6; 

2) di impegnare l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, per 

complessivi € 1.262,80= IVA assolta, come segue: 



PEG - PARTE SPESA BILANCIO 2020 

MISSIONE 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali” 

PROGRAMMA 02 " Attività culturali e interventi diversi 

nel settore culturale " 

MECCANOGRAFICO 0502103 

OBIETTIVO 480.000.03 

“Acquisto libri e dotazione documentaria“ 

 

€ 1.262,80 
 “quotidiani presso 

l’edicola – anno 2020”  
CIG: ZC12BC15E6 

 

3) di stabilire, inoltre, in ossequio alle vigenti disposizioni legislative in materia, 

che: 

a. a carico dell’impresa affidataria sono posti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.e i.; 

b. è prevista risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti 

i casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o dalla 

società Poste italiane S.p.A., ai sensi dell’art. 3 comma 8, della Legge 
136/2010; 

4) di dare atto, che alla liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà con 

successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile del servizio 

competente, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta delle 

regolari fatture prodotte dall’affidatario.  

 

 

 

MB/mb 
Y:\Biblioteca\Documenti\ABBONAMENTI\2020\Determina acquisto quotidiani in edicola.docx 

 

  

 

IL FUNZIONARIO  

BORIO ENZO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 28 gennaio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


